*Das anhangende Siegel in weissem Wachs stellt einen sitzenden Abt dar, in der Rechten den Stab, in der Linken ein offenes Buch empor haltend, mit der Umschrift: SIGILLUM ABB. DE CAMPO SCE MARIE.*

## 36.

*P. Innocenz III. schreibt an den Erzbischof Bruno, den Domdechanten und den Scholaster zu St. Gereon in Cöln: — miramur admodum nec immerito commovemur, quod v. fr. noster Monasteriensis episcopus, de cuius meritis virtutis exempla deberent ad alios derivari, iuramentum quod præstitit charissimo in Christo filio nostro, illustri regi Ottoni in Romanorum imperatorem electo, quod ei potenter et patenter deberet adesse, dissimulare videtur . . . Volentes igitur quod ab eodem episcopo temere presumptum est, in melius emendari, mandamus quatenus eundem episcopum, prætermisis quibuscumque obligationibus impie tatis, ad servandum iuramentum præfato regi exhibitum sollicitis monitis inducere studeatis. Quod si ad sis*

Acta monitionem vestram idem episcopus quod præmissum est adimplere forte noluerit, vos eum ad id primæ distinctionem ecclesiasticam, sublato appellationis obstaculo, compellatis. Registr. Inn. III. de negotio Gerlauperii ep. 135 ap. Bal. I, 746. Vgl. Böhmer Reg. J. 1498—1254 p. 312, der diesen Brief in die zweite hrnheälste Februars 1206 setzt. In ähnlicher Weise schrieb der Papst dann noch an dieselben in Betreff Otto's 8, eiruder, Gerhard's, Bischof von Osnabrück. Bal. l. c.

## 37.

Otto I. v. Münster söhnt sich unter Vermittlung seines Bruders Gerhard, B. v. Osnabrück, mit Ludolf von gg. Steinfurt aus. 1206. Or. Fr. Münster U. 35. Abschr. Msc. I, 4. p. 131; II, 15. p. 93; gedr. Kindl. M. Beitr. III. p. 125.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus, ad quos hoc scriptum pervenerit, in vero salutari dulorem. Nostra interest, ut que coram nobis laudabiliter aguntur, ea scripto memoriali commendemus. inotescat ergo tam presentibus quam posteris, quod Odelhildis matrona nobilis de Ascenberhg preponens errenis celestia, transitoriis eterna, ob eius reverentiam qui est eternus, omne ius et dominium proprietatis Ascenberhg cum omnibus suis pertinentiis, quod ad ipsam ex morte fratrum suorum iure successionis eruenit, integraliter et liberaliter ecclesie donavit sancti Pauli Monasteriensis, et sicut pie donatum est, sic provide cautum sit, ecclesie in posterum eandem donationem in comecia regia, sub qua proprietas Ascenberhg sita est, per Rembertum de Stochem tunc temporis regium bannum tenentem, auctoritate nega legitime fecit confirmari. Quod intelligens dominus Ludolfus de Stenvorde forte dolens maiorem se nascibi esse vicinum, cum quibusdam prefate matrone consanguineis, sicut audivimus, procuravit, quod idem sanguinei predictam donationem cum de iure non possent, de facto tamen ceperunt impugnare, super ipso domino L. de Stenvorde graves exstitimus, turbationem dicte donationis ei imponentes. Processu vero meaemporis dominus Gerhardus frater noster Osenbrungensis episcopus inter nos et dictum L. de Stenvord se orped bonum pacis interponens, nos ad concordiam revocavit sub hac forma, quod nos comitem Heinricum sustile Sladen ab impetione dictorum bonorum cessare faciemus nostris sumptibus, dominus Ludolfus autem aliorum consanguineorum querelam super dictis bonis, prece vel precio vel quomodolibet aliter sententerit, prorsus extinguet. Pro his ergo laboribus et expensis forte faciendis, recepit a nobis in feodo duas curtes in Ascenberge cum suis mancipiis, cultoribus tamen; vasalli vero et ministeriales et bona dare et omnia alia mobilia et immobilia ad dictam proprietatem pertinentia ubicumque sita, vacantia vel ratione vacantia, precipue Hizeleskerke quod est infeodatum, ad ecclesiam Monasterensem tanquam ad dominum totius proprietatis, liberum habebunt respectum, utpote ad ea pertinentia. Acta sunt hec in domo maioris prepositi Monasteriensis, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>, presente episcopo Osenbrungensi Gerardo, preposito maiore Monasterensi, Ludgero decano sancti Pauli, Henrico burgravio, Bernhardo de Menhuvele, Bernhardo Werencen, Johanne de Dulmania et Heinrico fratre suo, Thiderico dapifero, Giselberto de Warenthorpe, Reimberto de Stochem, Ludolfo de Lere, Bernhardo de Asbike, Hermanno de Monasterio et aliis quam pluribus. Item eodem die reconciliati sunt dominus L. de Stenvorde et Heinricus de Gemenic.

Vom Siegel sind nur kleine Bruchstücke vorhanden.

## 38.

\* Otto I., Bischof v. Münster, befreit den Hof des Domherrn Heinrich von Sapperothe von der Lehnshörigkeit zur bischöflichen Curie. 1206. Orig. Fr. Münst. Urk. 36. Abschr. Msc. I, 4. p. 262.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum sit universitas tam futuri quam presentis evi fidelibus, quod nos ad preces dilecti atque fidelis nostri Henrici de

Sapperothe canonici maioris ecclesie in Monasterio aream suam, quam a predecessoribus nostris pie redationis Ludewico et Hermanno episcopis in beneficio tenuerat, eam videlicet que aree Wolfhardi quidam villici proxima est, consilio atque consensu maioris capituli et ministerialium ecclesie, a iure dominio episcopalibus curie et nostra potestate penitus exemptam emunem fecimus, atque ipsam eidem Rico et successoribus eius maioris ecclesie canonicis, cum omni iure quo cetere claustrales aree gaudioscuntur, perpetuo possidendam donavimus. Verum quia facta mortalium temporalem sequuntur mortales et humanam facile memoriam effugiunt, ut hoc nostre donationis factum, tam sollempne quam honestum et rationabile, a posteris nostris ratum et inconclusum perpetuo servetur, presentem paginam huius testimonialem conscribi fecimus et sigillo nostro firmari. Actum a. d. i. millesimo ducentesimo sexto, in cunctione nona. Testes huius rei sunt: Remboldus maior prepositus, Henricus maior decanus, Gerla Hermannus prepositus sancti Martini et universum capitulum; laici: Hermannus de Monasterio, Gerla Bitter, Temo de Berlo, Bernhardus de Pikenbroke, Arnoldus de Honthorpe et alii quam plures.

Das Siegel in weissem Wachse ist ziemlich erhalten; die Umschrift aber nicht mehr zu lesen.

### 39.

\* B. Otto I. überträgt dem Kl. Asbeck einen Zehnten. 1206. Or. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archiv.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Interest nos sollicitudinis nostreque provisionis, ut ea que a nobis rite geruntur et recte statuuntur, indeleibilem accipiant<sup>1)</sup> firmitatem, illa presertim que ad ecclesias et ecclesiasticas spectant personas, quas laicorum catalogo frequenter vexare solet et iniusta contradictione gravare. Noverint igitur presentes et futuri, quod Albertus de Wederden decimam quinque solidorum, quorum tres solvit domus in Poppenbeke, duos vero domus in Snekkendorpe in parrochia Bilrebeke sita, nobis cum heredum suorum consensu legitime recognavit, quam nos ecclesie Asbeke in perpetuum possidendum contulimus anno dominice incarnationis M°. CC°. VI, presentibus Bernardo Werenze, Johanne de Dulfene et fratre eius Heinrico, Tiderico dapifer Reinberto de Stochem aliisque quam pluribus. Quod quia ratum teneri volumus. sigillo nostro commisnivimus.

### 40.

\* B. Otto I. überträgt dem Kloster Asbeck einen andern Zehnten. 1206. Nienborg. Orig. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Scimus quide et sane recognoscimus, quod ex officio et nomine nobis imposito, in lege Domini ambulare, testimonius eius scrutari et in toto corde eum exquirere debemus, sed curis et negotiis nos trahentibus, raro divisa specule vacamus, nec aciem mentis in altum dirigimus, secularium negotiorum nos hebetante caligini. Proinde personas ecclesiasticas orationi et contemplationi dicatas divinoque servizio mancipatas diligere, defendere et omnimode promovere propensioni cura tenemur, quatinus sua perfectione nostru*B.* iuuent imperfectum et optime partis, quam elegerunt, orationibus suis nos efficiant participes. Noverint itaque presentis et future etatis fideles, quod quidam libertus noster, Boio nomine, ad ecclesiam Borke habens respectum, decimam IIII*or* moltios parve mense solventem, que IIII*or* solidorum appellatione solvens censi*rati* ser, in Westenborken sitam et colligendam, in manus nostras eo quo debuit modo libere et absoluto*res* sum

<sup>1)</sup> „accipiunt“ hat das Original.

ie re signavit, nosque eandem decimam ecclesie Asbeke, quam nostri precessores specialiter semper dilexe-  
di q int, quam et nos singulariter diligere et promovere optimam voluntatem habemus, ea qua debuimus  
iure allelnitate, in perpetuum possidendam contulimus. Et ut hoc factum nostrum ratum permaneat et illibam  
em perseveret, banni nostri confirmatione, literarum nostrarum attestatione et sigilli nostri appensione  
gau communimus et inviolabiliter observari sub anathemate precipimus. Acta sunt hec publice in Novo Castro  
r mo ostro, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>, presentibus viris pluribus et honestis: Ludgero sancti Pauli  
ones Monasterio decano, Francone eiusdem ecclesie priore, Hermanno de Monasterio, Luberto de Beveren,  
ius f emberto de Stochem, Bernardo de Asbeke, Bernardo Heione, Giselberto Speculo, Heinrico de Capella,  
to, i ernero de Elendedorpe aliisque quam pluribus.

## 41.

*Iodfrid, Graf von Arnsberg, überträgt dem Kl. Marienfeld, zunächst für den Bau der Kirche, ein Haus in Urinckthorp. 1206. — Orig. Klost. Marienfeld U. 19a; Abschr. Msc. I, 106. f. 132, II, 11. p. 151.*

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Boni propositi voluntatem sancti operis sequi debet  
Archhibitio. Notum sit igitur tam presenti, quam omni que futura est generationi, quod ego Godefridus  
omes Arnesbergensis divina ammonitus inspiratione, pro mea et omnium parentum meorum animabus,  
nous omum meam sitam in Urinckthorp cenobio campi sancte Marie libera donatione perpetuo possidendam cum  
m amnibus attinentiis suis contradidi, ut videlicet ad structuram ecclesie eiusdem loci, quamdui edificationi  
m ca necessarium fuerit, integraliter deserviat, deinde ad prebendam fratrum inibi Deo famulantium redditus  
q iusdem domus perpetualiter proveniant. Quia vero Albertus de Rokinhusen, ministerialis noster, supra-  
os victam domum iure feodali possidebat, acceptis XXVII<sup>tem</sup> marcis a fratribus predicti cenobii, presenti  
e re ostre se exhibuit, et multis astantibus tam spiritualibus quam secularibus viris, quicquid iuris in iam dicta  
natio omo habebat, cum omni integritate cum heredibus suis nobis libere resignavit. Ut igitur hec nostra  
apife onatio stabilis in perpetuum perseveret, presentem cedulaam conscribi et sigilli nostri impressione roborari  
com ecimus, testibus etiam subnotatis, qui sunt hii: Otto Monasteriensis episcopus, Gerhardus Osnabrugensis  
piscopus, Wernherus Lesbernensis abbas, Schethensis abbas, Arnoldus abbas de Weddinhusen, Gode-  
caleus de Patberg, Hermannus burchgravius de Stronberg, Henricus burchgravius de Arnesberg, Rodolfus  
e Ervete, Wilhelmus de Widenbrugge, Rotgerus de Burbenne et alii quam plures. Acta sunt hec anno  
incarnationis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>.

Sak Das nur fragmentarisch erhaltene, an Schnüren befestigte, Siegel zeigt den Arnsberger Adler.

## 42.

*B. Otto I. überträgt dem Kl. Marienfeld das Haus Broke im Kirchspiel Herzveld. 1206 Or. Kl. Marienfeld  
U. 20. Abschr. Msc. I, 106. fol. 71<sup>r</sup>.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Personas et loca  
constru eligioni dicata specialius diligere ac paternius confovere tenemur, quia nimur Deo inibi famulantes sua  
over ratione suaque perfectione nostrum frequenter iuvant imperfectum, qui cotidie secularium occupatione  
orkerum a celestium abstrahimur speculatione, nec aciem mentis in altum vacamus dirigere. Noverint igitur  
e sol presentis et future etatis fideles, quod domum quandam, Broke videlicet, in' parochia Hertvelde sitam  
solu cum omnibus attinentiis suis, ecclesie campi sancte Marie in perpetuum possidendam contradidimus, Olrico  
le Stromberge gogravio, qui eam primo loco a nobis in beneficio, et Ludolfo de Hertvelde, filio Heinrici,  
qui eam ab Olrico secundo loco in beneficio tenuit, cum prolis sue et heredum suorum consensu et bene-  
placito legitime eandem domum resonantibus, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>, presentibus

viris pluribus et honestis: Heinrico maiore decano, Heinrico scolastico, Erdago sancti Mauritiis prep[ositor] Ludgero sancti Pauli decano; laicis vero: Reinberto de Stochem, Tiderico dapifero, Hartwico de Runhorst, Bernardo de Sutbeke et fratre suo Wecelino aliisque pluribus. Et ut hec rata permaneant et illi\* sigilli nostri appensione et banni nostri communimus impositione.

Die Figur des Bischofs ist in dem anhängenden elliptischen Siegel wohl erhalten, die Umschrift aber fast ganz verloren.

### 43.

\* Propst Erdag zu St. Mauriz bekundet, dass dem Kloster Marienfeld die Zehntlöse von zwei Häusern in Rehe zustehe. Ohne J; aber nicht früher als 1206, wo Erdag zuerst auftritt (siehe oben Nr. 42), zu seinen Lebzeiten. Or. Kl. Marienfeld U. 19. Abschr. Msc. I, 106. f. 12.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Erdagus Dei gratia sancti Mauricii in Monasterio prep[ositor] totumque eiusdem ecclesie capitulum omnibus Christi fidelibus hoc scriptum percipientibus in perpetuum. Cum res gesta litteris mandatur, calumpniarum occasio prevenitur. Noverint igitur tam futuri quam in sentes, quod fructus decime illius, quam in beneficio tenuit ab ecclesia nostra Bertoldus de Eniggere s[ed] ob duas domos in Rehe, fratres<sup>1)</sup> de campo sancte Marie talem ab antiquo semper habuerint redemptio per quod videlicet una ipsarum domorum XIIIII denarios annuatim, et altera totidem, sed et cum obventione Pau minutis, exsolvit. Unde ne certa hec redemptio per heredum calumpniam fortassis incerta reddatur, donec immutabilis ac rata permaneat, nos ecclesie nostre pariter et supra dictis fratribus cavere cupientes, sentem paginam nostri impressione sigilli communire, ipso consentiente Bertoldo, dignum duximus et salutem.

Das runde, an einem Pergamentstreifen hangende, Siegel stellt den h. Mauriz in ganzer Figur dar, mit der Umschrift SANCTUS MAURICIUS.

### 44.

\* K. Otto IV., Pfalzgraf Heinrich und Graf Wilhelm schenken dem Kl. Marienfeld einen bei Stabellage genen Berg. 1207. Orig. Kl. Marienfeld U. 21. Abschr. Msc. I, 106. p. 146'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus comes sacri palatii universis, quorum inspectio vel presens scriptum oblatum fuerit, perpetuam pacem in eo, qui est pax vera. Cum precedentium patrum Christianam religionem profitentium dictis pariter et exemplis provocemur, ut per bona temporalia, caventes, transeunt, mercemur eterna que nunquam veterascunt, necesse nobis est, ut eorum vestigiis maiori de morte intoniamur, qui in hoc mundo plus ceteris aliquid possidere videmur. Sciat igitur presens etas dabo noverit futura, quod dominus O. imperator Romanus et Ego, necnon et frater noster comes Willemus gnatissimus montem quendam situm iuxta Stabellage, qui ad nos hereditaria successione devolutus est, quem dominus Bernardus de Lippia et filius suus Hermannus nobis resignaverunt, quia illum cum ceteris bonis in beneficio tenuerunt, prompta devotione et pari consensu cenobio campi sancte Marie perpetualiter possident intuitu remunerationis eterne donavimus. De reliquo ut hec nostre liberalitatis donatio in posterum a nobis non possit cassari, sed stabilis et rata in perpetuum iam dicto cenobio permaneat, litteris eam fecimus mandari et sigilli nostri impressione muniri cum subscriptione testium, quorum nomina sunt hec: Bernnardus de Lippia, Teodericus cellararius, Gunzelinus dapifer domini imperatoris, Stefanus capellanus ipsius, Jordanus dapifer noster, Wernherus dapifer fratr[um] nostri comitis Willemi, et aliorum quamplurimorum. Acta s[ed] hec anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

Auf dem nur fragmentarisch erhaltenen Beitersiegel ist von der Umschrift noch zu erkennen: ... NRI... DUX SA... PALAT...

<sup>1)</sup> So schreiben wir für „fratrum“ des Originals.

## 45.

\* B. Otto I. verleiht den Zehnten von fünf Häusern in Handorf an das Kl. Freckenhorst. 1207. — Or. Kl. Freckenhorst U. 7. Abschr. Msc. I, 94. p. 212.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Cum omnia que a nobis rite statuuntur, firmitatem iure debeat��inere et perpetuitatem, illa presertim decet eternari et futurorum memorie commendari, que proficiunt utilitati ecclesiarum et necessitatibus succurunt personarum Deo ibi servientium. Noverint igitur presentis etatis et future posteritatis fideles, quod miles quidam, Fredegericus videlicet de Erlo, decimam quinque domorum in Hondorp, quam a nobis in beneficio tenuit, cum heredum suorum compromissione et consensu nobis legitime resignavit, et nos eandem decimam ecclesie Frekenhorst, quam diligere et promovere pronam habemus voluntatem, perpetua donatione contulimus manus domne Gertrudis eiusdem ecclesie abbatisse. Preterea decimam duorum solidorum duarum dominorum, quarum altera in Butelincorpore, reliqua in Vosheim sita est, ad petitionem Landolfi sancti Jacobi iam in Monasterio sacerdotis, iam dictae contulimus ecclesie. Quod quia ratum teneri volumus et inviolatum observari sub anathemate precipimus, litterarum nostrarum testificatione et sigilli nostri communimus approbatione. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>. presentibus pluribus: Ludgero sancti Pauli decano, Rodolfo, Arnoldo in Frekenhorst canonicis, Bernardo notario; laicis vero: Heinrico de Bunesdorp, Hermanno de Ulede, Lugero de Monasterio, Wicboldo de Balehorni aliisque quam pluribus.

Das an weissen Schnüren anhangende Siegel ist mit Ausnahme der Inschrift wohl erhalten.

## 46.

\* B. Otto I. schenkt dem Kl. Liesborn den ihm von Ertmar von Stromberg resignirten Zehnten in Duleberge. A. in castro Stromberge 1207. — Abschr. sœc. XIV. Msc. I, 70. f. 35, hieraus II, 33. p. 88, IV, 3. p. 151, 13. p. 24.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Tanta est hodie hominum malicia, [tanta]que iuniorum cavillatio, ut omnes modos et vias experi[antur], quibus rationabilia vel sua vel antecessorum suorum facta [refragari] nituntur et irritare, maxime in ecclesiis et per[sonis] ecclesiasticis, quas imbellis et inermes<sup>1)</sup>, ut aliquid ab eis extorqueant, unde omne genus cautele eorum cavillationibus vix sufficit opponi. Noverint itaque presentis etatis et future successionis fideles, quod Ertmarus de Stromberge<sup>2)</sup> decimam triginta solidorum in parochia Duleberge sitam, quam a nobis iure feodalium quod vulgo burglen dicitur, in beneficio tenuit, nobis cum heredum suorum consensu legitime resignavit. Et nos eandem decimam cum omni integritate sua ecclesie Lesbern, que semper nobis devota exstitit et obsequiosa, que est potissima et primogenita Monasteriensis ecclesie filia, habundantissimo affectu in perpetuum possidendam contulimus. Sed ne maiori ecclesie in castro Stromberge ex hac donatione in aliquo derogaretur, et minori fide et obsequio idem E. nobis et castro teneretur, cautum est usquequaque et provisum, ita videlicet, quod iam dictus E. partem prediorum suorum, scilicet domum Menninhusen, domum Berglere, domum Ulede, domum Cohus dimidiā, molendinum Aldendorpe, cum omnibus attinēciis eorum, cum heredum suorum voluntario consensu, scilicet uxoris sue filiorum suorum et filiarum suarum, nobis et ecclesie nostre donavit et a nobis in feodum recepit, vice bonorum Lesbernensi ecclesie collatorum. Siquid vero de his bonis compertum fuerit esse beneficium et vero proprium premium, idem

<sup>1)</sup> Hier fehlt „sciant“ oder ein ähnliches Wort in der Handschrift.

<sup>2)</sup> Derselbe erscheint unter U. 61 neben „Omarus de Stromberge“ als Zeuge.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

Ertmarus equipollentia competenti ecclesie nostre recompensabit. Ut autem hec rata permaneant et incen  
vulsa perseverent, litterarum nostrarum atestatione et sigilli nostri communimus appensione. Acta sunt l 75  
publice in castro Stromberge, anno dominice incarnationis M.CC.VII, presentibus viris plurimis et hones  
Ludgero sancti Pauli decano, Gehardo de Lesbern . . . .<sup>1)</sup>